ESTÀDO DA

PREGÃO PRESENCTÀI No 00026/2022
PROCESSO ADMINISTRÀTIVO NO PP 00026/2022

CONTRATO No : 00091/2o22-cPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREEEITURÀ MUNICIPAL DE

MOGEIRO E NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE

MEDICAMENTO, PARA EORNECIMENTO CONEORME DISCRIMINADO NESTE

INSTRUMENTO NA EORMA ABATXO:

pelo presente instrumento de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Mogeiro - Av'
presidente João pessoa, 41 - Centro - Mogeiro - PB, CNPJ no 08.866.501/0001-67, neste ato
representada pelo Prefeito Antonío José Ferreira, Brasileiro, Solteiro, Empresario, residente e

domici-l-iado na Sitio Pintado de Cima, 138 - Area Rural - Mogeiro - PB, CPE no 840.199.644-9L,
Carteira de ]dentidade no 3360118 SSPPA, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado
NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTO - R MAJOR BELMIRO' 2OO - SAO JOSE

- CAMPINA GRANDE - pB, cNp.I n" l-5.2L8.561,/0001-39, doravante simplesmente coNTRÂTADO, decidiram
as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condiÇões

seguintes:

CTÁUSUT.E PRIMEIR,A - DOS FTINDÀMENTOS:

Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão Presencial n" 00026/2022, processada nos

termos da Lei Federal no 10.520, de 17 de .rulho d.e 2002 e subsidiariamente a Lei Federaf no

8.666, de 2L de Junho de 1-993; Lei Complementar no 123, de 14 de Dezembro de 2006i Dêcrêto

Municipal no 016, de 10 de Novembro de 2006; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas.

CIÁUSUI.A SEGT'I{DÀ - DO OBi'ETO:
O presente contrato tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS

psicotnóprcos ATENDER As DEMANDAS DA sECRETARTA DE sAúDE DEsrE MUNrcÍPro.

o fornecimento deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas nêste

instrumento, proposta apresentada, eipecificações técnicas correspondentes, processo de

licitaÇão modalidade pregão presenclal no 00026/2022 e instruÇôes do contratante, documentos

esses que ficam fazendo pàrtes j-ntegrantes do presente contrato, independente de transcrição; e

será realizado na forma parcelada.

cráusur,e rERcErRÀ - Do vÀroR E PREÇos:
o valor total deste contrato, a base do
SEISCENTOS E SEIS REAIS).

preÇo proposto, é de R§ 2L.606,00 (VINTE E UM MIL E

I@ T'NIDàDE QUÀ}{II[IDÀDE P P. TOÍÀL
150 0,0 90, 0

5

1

ITRIPTILINA 25MG qoMP

COMP6

o

PTII,INA 75MG

IPERIDENO 2MG

EPAM 3MG

ROMAZEPAM 6MG

EPINA 2OOMG

I

COMP

COMP

COMP

1,0 0

400
1500

300
1500
1800

300
1,0 0

15000

20
300

30
1500

20
20

0,39: 390
1 .800

540
520

2.850,0

U,Iõ
0

0

0

0

0

0

0

0

1

0, 13

10
L2

15

COMP

COMP

COMP

o,64 1.920EPINA 4OOMG

COMP

750,
0, 08 1.440

1.080,0
2'70

]. 050,
936,

7"7

18
19
2L

COMP

COMP

coyP
COMP

0

o

0

o

,36.

o, o'l'
4,68

-t2

o8
L6
1

0

IAZEPAM I
23 IAZEPAM 5MG

AMPOLA 3

0

2

ITOINA
TOINA 10 OMG COMP

AMPOLA

AMPOLA

COMP

390,0
0't0tb

ZÓ

30
31
38
39
4L

TAL IOOMG/ML

NA 2OMG

DOL MG/ML

NA IOMG/ML
DE ESCITALOPRAM 1OMG

1MG

PERIDONA

8

50
1.140,0

0

0

0 5MG

2MG

INA lOOMG

ZINA 25MG

COMP

ERÀS

000
540,0

L20
COMP

COMP

44
49 5 OMG AMPOLA

600

840,0

PREEEITUR,A MUNICIPÀL DE MOGEIRO

COMISSÃO PER}.ÍA}IENTE DE LICITÀÇÃO

I

Impresso por convidado em 12/09/2025 15:28. Validação: 62C8.8060.5AEC.3979.F95A.727F.A812.DFBC.
[PDF] Contrato. Doc. 60823/22. Data: 13/07/2022 12:14. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

60

60

Total:' 21'.606,

crÁusur.a QUÀRTÀ - DO REÀ.,USTÀDÍENIO EM SENTTDO ESTRTIO:
Os preços contratados sãO fixos e irreajustáveis no prazo de um ano'
Oentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado, os preÇos podêrão
sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-

IBGE acumulado, tomando-se por base o mês de apresentação da respectiva proposta, exclusivamente
para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano será contado a partir dos

efeitos financeiros do ú1timo reajuste.
No caso de atraso ou não divulgaÇão do indice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado
a importância cafcufada pela ú1tima variação conhecida, liquidando a diferença correspondente
tão iogo seja divulgado o indice definitivo. Eica o Contratado obrigado a apresentar memória de

cáIcu]o referente ao reajustamento de preços do vafor remanescente, sêmpre que este ocorrer.
Nas aferiçÕes finais, o indice utilizado para reajuste será, obrigatoriamênte, o definitj-vo'
Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa

mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação
então em vi-gor.
Na ausência de previsão legaI quanto ao índj-ce substituto, as partes elegerão novo indice
oficial, para reajustamento do preço do val-or remanescênte, por meio de termo aditivo.
O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

CIáUSULÀ QUINTÀ - DA DOTÀÇÃO:

As despesas correrão por conta da seguj-nte dotaÇão, constante do orçamento vigentel
Recursãs próprios do Municipio de Mogeiro: Recursos Próprios do Municipio de Mogeiro: LEI

MUNICIPAL 358/2021. 02.O4O-SEC. MUNTCIPAL DE SAUDE / FMS O2O4O,1O.T22.OOO4.2920 _ MANUTENÇÃO DAS

ATTvTDADES DA sECRETARTA DE SAúDE 02040.10.301.1,01,2.20t4 - MANUT DAs ATrv ATENCAO BASTCA A SAUDE

_ PAB FIXO 02040.10.301.1012.2035 _ MANUT. DAS ATIVID. DA ESTRATEGTA SAUDE DA FAMTLIA

02040.10.302.1013.2031 - MANUT. ATIV.HOSP.E MATERN, MARIA HERMINIA SILVEIRA

02040.10.302. 1013. 2943 - MÀNUTENÇÃo DAS ATTvTDADES Do cBo 02040. l-0.302.1013. 2945 - MÀNUTENÇÃo

DAS ATIV]DADES DO SAMU 02040.10.302.1013.2946 - TETO MUNIC MEDIA E ALTA COMP'AMB HOSP - MAC

02040.10.305.1015.204l - MANUT. ATrv DA vrc EPTDEMToLÓGIA E AMBTENTAL 3.3.90.32.00.00 MATERTAL

DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

CIÁUSuIÀ SEXTÀ - DO PÀGAMENÍO:
O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procêdimêntos
adotados pel-o Contratantef da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados

do periodo de adimPlemento.

cIÁuSUIÂ SúTIMA - DO PRAZO E DÀ VIGÊNCIÀ:
O prazo máximo de entrega do objeto
hipóteses previstas no Art. 57, § 1o,
da emissão do Pedj-do de ComPra:
a - Entrega: 5 (cinco) dias.
A vigência do presente contrato será
considerada da data de sua assinatura

ora contratado,
da Lei 8.666/93,

que admite Prorrogação nas
está abaixo i-ndicado e será

condÍções e

consi"derado

determinada: até o final do exercício financeiro de 2022,

crÁusur,e orrAvÀ - DÀs oBRTGAÇõES Do corürRÀEAt{TE:
a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as

respectivas cláusul-as do presente contrato;
.os para o fiel fornecimento contratado;
encontrada quanto à qualidade de produto

ão, o que não exime o Contratado de suas

e Eiscal- deste contrato, nos termos da

b Proporcionar ao Contratado todos os mei os necessarl-
c - Notificar o Contratado sobre qualquer irr egularidade
fornecido. exercendo a mais ampla e completa
responsabilidades contratuais e legais;
d - Designar representantes com atribuiçÔes

fis cali zaç

norma vigente, especialmente para acompanhar
permitida a contratação de terceiros para ass
essas atribuíÇÕes.

crÁusuLÀ Not{À - Dàs oBRTGAÇõus oo CoNTRATADo:

ízar a sua execução, respectivamente,
subsidio de lnformaÇÕes pertinentes a

a - Executar devidamente o fornecimento descrito ula corr espondente do presente contrato,
de atividade relacionadadentro dos melhores Parâmetros de qualidade estab dos para o ramo

ao objeto contratuaf, com observância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-sê por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civiI,
tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer

tÍtulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razáo da execuÇão do obieto contratado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato,
que o represente integralmente em todos os seus atos;
d - permitir e facllitar a fiscali zaçáo do contratante devendo prestar os informes e

escl-arecimentos solicitados ;

e - Será responsávet pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes
de sua culpa ou dolo na execuÇão do contrato, náo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade
a flscafizaÇão ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento' sem

o conhecimento e a devida autorização êxpressa do contratantei

W

Impresso por convidado em 12/09/2025 15:28. Validação: 62C8.8060.5AEC.3979.F95A.727F.A812.DFBC.
[PDF] Contrato. Doc. 60823/22. Data: 13/07/2022 12:14. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

61

61

g - Manterí durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
iodas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respecti-vo processo licitatório,
apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado.

crÁusur.a DÉcrt'ÍA - DÀ ÀJ,TERAçÃo E REscrsÃo:
Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante
ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será resci.ndido, de pleno
direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 19, todos da Lei 8.666/93.
O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou

supressões que se fizerem nas compras, até o respectivo limite fixado no Art. 65, § 1o da Lei
8.666/93. Nenhum acréscímo ou supressão poderá exceder o lj-mite estabelecido, salvo as supressões
resultantes de acordo celebrado entre os contratantes '

clÁuswÀ DÉCI}'ÍÀ PRIMEIRÀ - DO RECEBIMENTO:
Executado o presente contrato e observadas as condiÇÕes de adimplemento das obrigações pactuadas,
os procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão, conforme o

caso, às disposiÇões dos Arts. 73 a 16, da Lei 8.666/93.

cláusutÀ DÉCN{A SEGUIÍDÀ - DÀS PEI{AIIDÀDES:
A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o

Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. B6 e 87, da

Lei g.666/93: a - advertêncía; b - multa de mora de 0,5? (zero virgula cinco por cento) aplicada
sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no ínicio ou na execução do objeto ora
contratado; c - multa de 10? (dez por cento) sobre o vafor contratado pefa inexecução total ou

parcial do contratoi d - simultaneamente, qualquer das penalidades cabiveis fundamentadas na

Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.
Se o val-or da mufta ou indenização devlda não for recolhido no prazo de l-5 dlas após a comunÍcaÇão

ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o

Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1t (um por cento) ao mês, ollr
quando for o caso, cobrado judiciafmente.

cráusur.A DÉcr!.íA TERCETRA - DÀ coMPENsAÇÁo FrNÀliICErRia:

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado
não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação financei-ra,
devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetlvo pagamênto

da parcela. Os encargos moratórios devidos em razão do atraso no pagamento serão calcufados com

utilização da seguinte fórmula: EM = N x VP x I, onde: EM: encargos moratórj-os, N = número de

dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamentoi VP : valor da parcela a

serpaga;er=índicedecompensaÇãofj,nanceira,assimapurado'I=(Tx+100)+365,sendoTX
: percentual- do IPCA-IBGE acumul-ado nos últimos doze meses ou, na sua falta, um novo indice
adotado pelo Governo Federal que o substitua, Na hipótese do referido lndice estabefecido para

a compen;ação financeira venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado,
será adotado, em substituição, o que vier a ser determj-nado pela legislação então em vigor'

crÁusuÂ DÉcrLíÀ QUÀRrÀ - Do EoRo:
Para dirimir as questões decorrentes deste
Itabaiana.

contrato, as partes elegem o Eoro da Comarca de

E, por estarem de Pleno acordo,
assinado pelas Partes e Por duas

foi favrado o
testemunhas,

p contrato 02(duas) vias, o qual vai

o PB, 07 de Julho de 2022.

]RA

97

TESTEMUNT1AS

oza zbe eF q.lf

NNMED -

ONTRAT

PELO

Prefe
840.199.

\Un- tot t ' \ilr -ert DE

E EXPORTACAO

Impresso por convidado em 12/09/2025 15:28. Validação: 62C8.8060.5AEC.3979.F95A.727F.A812.DFBC.
[PDF] Contrato. Doc. 60823/22. Data: 13/07/2022 12:14. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

62

62